NOVA ACTA ERUDITORUM,

publicata Lipsiae

Calendis Nov. et Dec. Anno MDCCCLXV.

I. H. LAMBERT DE UNIVERSALIORI CALCULI idea, Disquisitio, una cum adnexo Specimine.

§. L.

Ex quo calculi potissimum literalis exemplo patuit, nequaquam ad numeros vel antiquorum lapillos restringam esse calculi ideam, verum latius eam patere, longeque esse universalorem; haud defuerunt, qui de amplianda hac idea, condendaque universaliori calculi definitione cogitarent. In primis hic nominandum esse *Leibnitium*, vel in vulgus notum est. Primus ille de *calculo situs*, de *arte combinatoria maxime universalis*, de *charakteristica*, de *Specie generali*, mentionem iniecit, atque his terminis ita explicatis, ut ab usu prorsus eximio quid res sit ostenderet, rem ipsam in desideratis posuit, posterisque inveniendam reliquit. At vero ad pauca capita reducuntur, quae hac in se porro peracta sunt. Quodsi enim *Wolffii*, *Bilfingeri*, *Baumgarteni*, aliorumque Leibnitianae philosophiae assertorum scripta evolvas, praeter definitiones, quas nominales vocaveris, variasque positiones usum rei ejusque scopum illustrantes, nil invenias, quod ad ipsam rei inventionem quidquam faciat. Quinimo fuerunt, qui artem characteristicam in linguis iam introductis, combinatoriam in Syllogistica

Kk k

stica

stica et Logica iamiam notissima extarū, neque alibi quae-
rendam esse, afferere haud dubitarent. Fuerunt quoque,
qui calculi ideam, salvo loquendi usu, ultra quantitates ea-
rumque affectiones extendi non posse assertum iverunt.

§. II.

Ne vero in exponendis aliorum sententiis prolixior
sum, quam fert loci ratio, huiusque scripti scopus, brevibus di-
cam, quid ego de ista re sentiam. Calculi nomen ego
hic non moror. Commune enim hoc est terminis abstra-
ctis quibusvis, ut vel ipso usu loquendi, tum metaphorici,
cum et universaliores, reddantur. Sic enim de *rationibus red-
dendis* loquimur, sive de expensis, sive de factis et dictis quaestio
occurrat. Sic et phrases, *subducere calculos, ponere calculos*, sensu
utique metaphorico, iis mentis operationibus denotandis in-
servire videoas, quibus ea, quae ad praefinitum finem asse-
quendum faciant, legitimo ratiociniorum nexu colliguntur.
Sic et saepissime autores ea, quae fusius ab iis fuerunt ex-
posita, *in sumnam colligere*, vel partes tractationis *enumera-
re*, vel denique errores in ratiociniis admissos *erroribus cal-
culi* aequare animadvertas. Quodsi ergo inveniatur
methodus, rerum qualitates, vel veritates, vel ideas, ea ra-
tione tractandi, qua in Algebra tractari videmus quantita-
tes, utique vel ipsa tractationis similitudo *calculi qualitatum,
veritatum, vel idearum*, nomen requiret, saltem huic denomi-
nationi neque res ipsa, nec linguae genius refragabitur.

§. III.

Videamus ergo, qua ratione ab ipso calculo arithme-
tico et algebraico, universalior calculi idea abstrahi possit.
Primo quidem abiicienda erit idea *quantitatis*, quippe quae
ipso nimis est specialis. Substituas in eius locum *qualitates,
affectiones, res, veritates, ideas, vel quaecunque demum tra-
ctari, combinari, connecti, sciungi, atque in varias variasque mu-
tari*

tari possint formas, cunctas istas ac singulas facere substitutiones per rem ipsam licet. Singulæ enim hæ operationes et mutationes, debito servato discrimine, et in ipsis quantitatibus cadunt.

§. IV.

Porro, quæ in calculo arithmeticæ occurruunt ideae aequalitatis, aequationis, rationis, relationis, proportionis, progressionis, etc. his utique universaliores substituendæ ventunt. Quare in locum aequalitatis surrogare conveniet identitatem, in locum aequationis identificationem, si actice vox ista sumatur, in locum proportionis analogiam. Et si retineantur voces relatio, progressio, earum significatus, quod ipse loquendi usus suadet, eo usque est extendendus, quo usque inter res, qualitates, affectiones, ideas, vel veritates, quibus accommodandus est calculus, relationes et progressiones concipi poterunt. Hoc vero vel maxime erit notandum, relationes istas ad determinandam calculi formam haud parum conferre, iisque potissimum nisi cunctas istas operationes, quas ipsum calculi obiectum admittit.

§. V.

Has vero operationes quod attinet, probe erit dispiendum, an data quavis operatione simplici, qua res vel mutatur, vel formam mutat, alia inveniri possit vel detur operatio, qua vel res, vel formam restituat? Hoc enim si fuerit, hanc inde habebis calculi inveniendi præstantiam, ut analysi neque ac synthesis inserviat. Calculum algebraicum hoc gaudere commodo abunde constat. Ita vero operationes arithmeticæ sibi invicem vides oppositas, ut quae vel addendo, vel multiplicando mutantur, subtrahendo vel dividendo restituat possint.

Kk k 2

§. VI.

§. VI.

Quod ipsa denique *signa* vel *characteres* spectat, quos in vicem lapillorum substituas, isti ita vices tenere *rerum*, *relationum*, et *operationum* debent, ut ad eandem demum rei cognitionem pervenias, sive *signa*, sive rem ipsam tractes; hoc tamen intercedente, eoque vel maxime notando discrimine, ut dum *signa* tractas, ab ipsa rei notione animum abstrahere possis, finis ac initio calculi *signa* pro rei ipsius natura rite fuerint posita. Sic enim in Algebra, quoties ad aequationes pervenitum est, ab ipsa rei consideratione animum abstrahere licet, et tota quaestio ad resolutionem aequationum reducitur, quae parum abest quin ope machinae absolvi possit.

§. VII.

Quum, uti iam dictum est, et *res*, et *relationes*, atque pendentes inde *operations*, signis sunt exprimendae, hoc ita erit faciendum, ut quae in *rebus* et *relationibus* simplicia sunt, simplicibus, iisque velut primitivis et radicalibus efferantur signis, quo ipso porro componi, et quae composita sunt eadem ratione iterum decomponi vel resolvi possint, quae res ipsae vel componuntur, vel decomponuntur.

§. VIII.

At vero hic sese nobis offert notabile illud discriminem, quod inter *signa rerum* et *signa relationum* occurrit, quodque et ipsum *calculum rerum* a *calculo relationum* reddit diversissimum. *Calculus rerum*, quem sere *characteristicam* dixeris, maxime specialis, immo et individuus esse potest, ac magna ex parte debet. Contra ea *relationum calculus*, qui cum arte *combinatoria* vel *Speciosa generali* magnam habet aequalitatem, vel sua natura universalior est; una quippe eademque relatio, inter res plurimas, et maxime inter se diversas locum habere potest, ut adeo *calculus relationum*, vel hanc ob caus-

causam, formam rerum et notionum potissimum spectet.

§. IX.

Porro signa, nisi picturas rerum signorum loco esse velis, magna ex parte sunt arbitraria, ipsisque rebus parum similia. Quare cum et ipsa signa composita, rem, quam denotant, vel nulla intercedente cum re similitudine indicent, datur, rem ipsam per *relationes*, quas signa exhibent, detegendam, vel per ipsas *operationes*, quae relationibus istis indicantur, iisque nituntur, eruendam vel efficiendam esse. Quo vero et haec exemplo calculi numerici et algebraici clariora reddantur, notabo cyphras vel signa numerica ordinis naturali in Systemate numerico 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, etc. disposita, hic mihi esse signa rerum, res enim hic sunt multipla quaelibet unitatis. Contra ea signa + - . : = > < quibus in Algebra utimur, signa sunt relationum et operationum. Quodsi ergo scribatur

v. gr.

$$3 + 5 = 6 + 2$$

relatio quedam inter numeros 3, 5, 6, 2 exprimitur, simulque operatio indicatur, qua veram esse hanc relationem colligere possis, quippe 8 prodit, sive 3 et 5, sive 6 et 2, in summam colligas. Quoniam vero in Algebra universaliores plerumque computantur quantitatum relationes, hinc factum est, ut in locum numerorum, quibus in regula falsae positionis usi sunt antiquiores Arithmeticci, literae, seu signa quaevis alia, quantitates quascunque denotantia, fuerint substituta.

§. X.

Que haec tenus dicta sunt calculi formam spectant ac indelem, praecipuaque ipsius complectuntur requisita; atque his ipsis calculi definitio mere nominalis superflua reditur, quippe ea, quae rem ipsam ingrediuntur, eamque totam

tam constituant, vides enumerata. Quoniam vero hic potissimum de *calculo qualitatum* praefari propositum est, de *qualitatibus* adhuc quedam erunt dicenda, hocque vel eo magis, quod dubium est, an ulla rerum qualitas, strictius sumto hoc vocabulo, nobis vere sit nota?

§. XI.

Qualitas, utecumque sumatur haec vox, opponitur *quantitati*: differt a *meris relationibus*, atque sciungitur sicut cogitatione ab ipsa re partibusque rei, cui, sub forma qualitatis, qualitas inest vel inheret. Consequens hinc est, *qualitatem esse attributum quodvis simplex, rei infusive partibus inherens*. Etenim attributum quodvis compositum, eiusque compositione, absque intercedentibus partium componentium relationibus, cogitari nequit. Quodsi vero ab ipsis relationibus abstractas, eo ipso compositi attributi vincula et veluti ligamenta solvis et tollis, ut mera relinquantur attributa simplicia, dissociata, atque quaevis per se et independenter a reliquis spectabilia. Quod si porro res ipsa sit substantia composita, neque ipsae eius *partes* qualitatum nomine veniunt. Sic enim v. gr. ab usu loquendi vel toto caelo ab rabis, dicendo, caput vel brachium esse *qualitatem* hominis; *partem* esse, quilibet concedet. Eadem ratione ne minima quidem particula substantiae compositae inter substantiae qualitates refertur.

§. XII.

Hinc ergo quaelibet res, reisque pars in se spectata, *qualitates* offert; cum aliis vel rebus, vel partibus comparata, coniuncta, connexa, *relations*. Quoniam porro res externae nobis non alia ratione innotescunt, quam ope impressionis, quam vel immediate, vel adiuvante medio interposito, in organa sensoria faciunt, utique hac ratione plures *relations* externae sese conceptui ipsarum qualitatum im-

im.

immiscent. Ita enim antiquioribus temporibus colores corporum, inter eorum qualitates veras, id est internas, referre nemo dubitavit. Colores tamen corporibus haud inesse, verum meris luminis modificationibus constare, examinatores recentiorum Physicorum disquisitiones et experimenta docuerunt. Adesse tamen in corporibus, horumque particulis, eam qualitatem, qua posita possibilis sit luminis colorati reflexio, nullo modo dubium esse potest. At vero quae nam reapse sit ista qualitas, quo nomine ea sit compellanda, altioris utique est indaginis. Simili modo plurimas alias rerum affectiones, qualitatum speciem mentientes, nequaquam meras vel puras qualitates, verum vel partes, vel relationes, vel utrasque una cum qualitatibus et quantitatibus permixtas atque confusas esse, deprehendes.

§. XIII.

Quae quum ita se habeant, hanc ipsam ob difficultatem, veras ac puras, easque simplices rerum qualitates, a reliquis earum iisque complexis affectionibus internoscendi, iam inde ab antiquissimis retro temporibus qualitatum nomen laxiori significatu sumi coepit. At vero, admisso hoc significatu minus stricto, quid qualitas generatim denotet, definiri vix potest. Opponitur quidem adhucdum quantitatii, et partibus rei, et relationibus externis per se manifestis. Contra ea ipsa qualitatis simplicitas, quatenus in dato quovis casu, minus nota, minusque evidens est, perinde habetur. Porro eas affectiones, quae uti colores, rebus quidem ipsis non insunt, inesse tamen atque constanter ipsis inesse videntur, plerumque, et communis loquendi usu, qualitates habentur. Magno tamen id fieri cognitionis scientificae detimento, hi facile largientur, quibus, acriori instituto examine, ad veras internasque rerum qualitates penetrare curae cordique est.

§. XIV.

§. XIV.

His ita praenotatis, videamus, an in symbolica rerum expositione quidquam occurrat, unde, quibusnam nominibus ipse rerum qualitates insigniuntur, colligi queat? Duplex vero hic sese nobis sifit examen suscipiendum. Etenim dispiendum erit de ea verborum classe, quae qualitatibus denominandis propria dicanda est. Porro videndum, qua ratione effareretur tum modus quo qualitas rei inhaeret, cum et iste modus, quo plures qualitates, eaeque vel maxime simplices, cum eidem subiecto una simulque insunt, in vicem sunt coniuncta, ut eti singulae per totum subiectum, vel totam eius partem quasi diffundantur, attamen nequam confundantur, nec in unam coalescant, quae qualitatis simplicis speciem prae se ferat, sicutumque faciat.

§. XV.

At vero in linguis, quae actu dantur, mirum in modum hic omnia reperiuntur confusa. Classis verborum, quae qualitates sub forma qualitatum sistat, adiectivorum classis esse deberet. Nequaquam tamen cuncta adiectiva qualitates designare deprehenduntur. Porro et inter Substantiva plurima occurruunt, quae non ipsas substancialias, verum earum qualitates, quantitates, relationes, actiones, passiones, situs, habitus, vel modos designant. Hanc vero ipsam causam difficilius dignoscitur, vel ad unam eandemque universalem normam revocatur modus ille, quo relatio inter qualitatem et subiectum, cui inhaeret, exprimatur. Quae quum ita sint, ad ipsas res ideasque maxime simplices erit attendendum.

§. XVI.

Sumamus itaque voculam *est*, quam in logio copulam propositionum maxime universalem esse docemur.
Hac

Hac vero voce denotari posse modum, quo qualitas subiecto suo inhaeret, evidens est. Sit ergo propositio

A est B

atque *A* ponatur esse substantivum, *B* vero adiectivum, *B* plerumque, latiori licet sensu, qualitatem denotabit. Quodsi vero et *B* sit substantivum, tunc vel est nomen genericum qualitatum quarundam complexum denotans, vel erit aliud quodvis substantivum abstractum, qualitates, vel relationes, vel earum complexum denotans. Exempli luce sunt positiones sequentes:

- I°. *Lapis* est *gravis, durus, extensus, friabilis* etc.
- II°. *Cerasus* est *arbor, planta, creatura* etc.
- III°. *Virtus* est *habitus, ornamentum, decus, praemium* etc.

Contra ea praedicatum *B*, retenta copula *est*, neque pars esse subiecti *A*, neque partis attributum esse potest. Sic enim positiones

Homo est corpus, pes, oculus, vena etc.

nisi metaphorico sensu accipientur haec praedicata, ab usu loquendi alienissimae sunt. Sic et nemo sanus hominem caeruleum esse dicet, propterea quod color iridis in eius oculo caeruleus est.

§. XVII.

Eam itaque esse videmus copulae *est* naturam atque indolem, ut adhiberi nequeat, nisi praedicatum *B* totum subiectum *A* concernat, ipsique toti inhaereat. Dandum quidem hoc est consuetudini et usui loquendi, ut saepius a potiori fiat denominatio. Sic enim hominem quendam prudenter, doctum, virtuosum esse audies, et si haec praedicata in corpus humanum, eiusque varias partes, hanc cadant.

LII

Sic

Sic et *horologium aurum esse* dicitur, et si vix receptaculum, vel capsula cui includitur, aurea sit. At vero, et si hoc datum est vulgari loquendi consuetudini, attamen cunctae istae anomiae, a summo illo rigore, summaque cura, qua singula prosequi atque exponere debet philosophus, multum ab ludunt. Praeterea eiusmodi dantur casus haud pauci, quibus quaestio ea, an praedicatum toti conveniat subiecto nec ne, maximi momenti res est. Sic enim v. gr. idealista hominem mere animam esse, materialista mere esse corpus, contendet.

§. XVIII.

Cum itaque philosophus, vitandae confusionis, vitandi que erroris ergo, totus in hoc esse debeat, ut quae subiecto cuivis *A* tribuit praedicata *B*, toti ea subiecto inhaerere probe sciat. Eadem in dirimendis rerum partiumque discriminibus solertia aliud insuper post se trahit commodum, hoc ipso quippe ad mathematicam rerum cognitionem, quae communis consensu summa cognitionis perfectio, summumque fastigium est, viam aperit atque sternit. Ponas enim in propositione

A est *B*

praedicatum esse maxime simplex, idemque toti subiecto uniformiter inhaerere, aderit utique ea subiecti homogeneitas, qua deficiente de mathematica rei cognitione ne cogitari quidem potest. Ponas v. gr. *aurum esse grave, extensum, duibile etc.* singula haec praedicata in aurum, singulasque eius partes, cadunt uniformiter. Hoc ipso vero fit, ut volumen auri cum pondere, eiusque massam cum longitudine fili datae crassitie comparare, cunctaque ad calculum numericum revocare possis. Eandem ob causam vix mireris, geometriam ab antiquissimis temporibus iam fuisse excultam, cum fere nullum detur ens per omnes partes

ad eo

adeo absolute homogeneum, quale spatium, scientiae istius obiectum, esse deprehenditur.

§. XIX.

Contra ea, quoties heterogeneis partibus constat subiectum, vix ullum, dabitur praedicatum singulis istis partibus aequae eademque prorsus ratione conveniens. Quare hisce casibus confusione tollere per omnia non datur, nisi ea, quae cuique parti, partiumque nexui, seorsim tribuenda sunt, seorsim discutiantur. Quod nisi sint, philosophicae rei cognitio confusa, mathematica vero vel erronea, vel nulla est. Hac itaque ratione utraque haec cognitio pari ambulat passu.

§. XX.

Quodsi in uno eodemque subiecto maxime homogeneo plures spectentur qualitates invicem ita coniunctae, ut una eademque idea vel nomine comprehendantur, tunc gradus totius complexus maior vel minor sit, quaecunque istarum qualitatum gradum intendat vel remittat. Ita v. gr. in mobili quantitatem motus auctam vides, sive massa, sive celeritas augeatur. Si et vim eius maiorem deprehendes, si una cum massa et celeritate duritiem vel elasticitatis gradum augeri ponas. Quoniam itaque gradus totius complexus eo maior est, quo maius est factum ex gradibus singularium qualitatum invicem coniunctarum: patet, haud abs re esse, si singulæ istæ qualitates signo multiplicationis invicem coniungantur, id est, si signa, uti hoc sit in Algebra, iuxta se ponantur. Id ipsum vero vel in ipsis linguis fieri, cum qualitates adiectivis plerumque exponantur; quorum comparativi gradus exprimunt maiores, superlativi maximos, vel sua sponte liquet. Ponamus v. gr. dari perfectionis speciem quandam, quam p dicemus, quæque consistat vario consensu partium, hanc perfectionem esse varium consensum haud invito linguae genio dixeris, atque scribendo

LII 3

p ==

$$p = v e$$

una eademque opera, et *aequationem*, et *identitatem* scribes. Etenim ipsa res subiecta, nempe *perfektio p*, idem dicit ac varius *consensus*. At insuper gradus huius perfectionis *aequatur factio ex gradu varietatis et consensu*.

§. XXI.

Notandum tamen, *aequationem* et *identitatem* istam haud semper ubivis esse aequae coniunctam, verum identitatem quodammodo latius patere, cum dentur qualitates gradum non admittentes. Sic v. gr. in exemplo allato ipse *consensus*, si intensitatem species, gradus unitate saltem maiores non admittit, ut adeo ex numero partium consentientium sit aestimandus. Sic et si *similitudinem ad identitatem notarum vel attributorum revoces*, ipsa *identitas* gradus non admittit, ut adeo ex numero, magnitudine et momento, vel *praestantia attributorum*, similitudinis gradus aestimare oporteat.

§. XXII.

Porro et hanc ob causam in designandis rebus latius patet identitatis usus, quod ipsum signum, quo denotatur subiectum partibus pluribus maximeque heterogeneis compositum, identificari cum signis illis potest, quibus singulae partes, earumque nexus denotantur, ita ut ipsa designatio realem, eamque completam subiecti definitionem sicutat, atque volut ob oculos ponat. His vero casibus, quo partes partibus iunctae sunt, ipsa partium coniunctio non modo *additionis* ideam speciemque quandam nobis offert, verum et ipsum *modum*, quo partes partibus adduntur, una complectitur, ut adeo dupli ratione ab additione mere arithmeticā differat ista additio. Etenim, quae arithmeticā est additio, partium addendarum certam quandam homogeneitatem supponit, atque modum coniunctionis perinde habet.

bet. Quodsi ergo signis exprimenda sit partium coniunctionio, aut pro quavis coniunctionis specie peculiare signum erit assumendum, aut si coniunctionem quamlibet, generaliter additionis signo + denotes, ipsum coniunctionis modum, instar determinationis, ipsi signo, quo pars coniuncta exprimitur, adiicere convenit. Simili, sed opposita ratione, partium sejunctionem et demtionem generatim signo subtractionis — denotari posse, vel su^o sponte liquet.

§. XXIII.

His generatim praestructis, videoamus, qua ratione qualitatum calculus, quantum logicus est, formamque speccat, instrui posit. Tota quidem res, quod facile patet, ad identificationem propositionum, vel, ut rectius loquar, ipsarum idearum reducitur, quae in qualibet propositione subiectum atque praedicatum esse ponuntur. Quem in finem identitatem, ut supra iam factum est, signo ==, ipsas vero ideas alphabeti literis denotabimus.

§. XXIV.

Ipsa autem identificatio nullum facessit negotium, quod propositio designanda iam per se fuerit identica, sive universaliter converti possit. Ita enim v. gr. propositio

Triangulum est figura triilatera
cum identica sit, vel sua sponte identitatem praebet

$$T == f t$$

§. XXV.

Contra ea, si propositio universaliter quidem sit affirmans, universaliter tamen converti nequeat, id indicio est, plura contineri in idea subiecti, quam in idea praedicti, ut adeo, quo ad identitatem reducatur positio, praedicato ad-

LII 3 iicien-

iiiciendus sit totus ille determinationum complexus, quae praeter ipsum praedicatum in subiecto continentur. Iste vero determinationum complexus, brevitatis ergo, unica indicetur alphabeti litera, ipsi literae, qua praedicatum effertur, adiicienda. Atque facile patet, specialem eius significatum, in dato quovis casus quoties opus fuerit, ex ipsa subiecti idea, eiusque cum praedicato comparatione, esse determinandum. Detur v. gr. propositio

$$T \text{ est } f$$

cuius subiectum, praeter determinationem f , alias insuper complectatur, haec vel hanc ipsam ob causam atque sub forma propositionis scribi poterit

$$T > f$$

Quodsi vero ad identitatem sit reducenda, praedicato f adiiciatur litera t , reliquas ipsius T determinationes complectens, atque habebitur identitas

$$T = f t$$

quae' quid sibi velit, exemplo trianguli ante allato facile illustratur.

§. XXVI.

Notari porro convenit, hoc identificandi modo retineri ideam subiecti; et si hoc non absolute sit necessarium, eum ad identitatem perveniri aequa posse, si ipsi subiecto cunctae illae determinationes demantur, quas praedicato adiiciendas esse diximus. Quodsi vero hac ratione priori prorsus opposita procedere velis, identitas sequenti ratione erit designanda

$$T : t = f$$

ive etiam

$$\frac{T}{t} = f$$

Deni-

Denique et hoc notabimus, scribendo

$T > f$

signum $>$ non modo universalitatem ideae T , verum et particularitatem ideae f indicare, ut adeo hic signandi modus, una eademque opera utramque positionem

omne T est f

quoddam f est T

ob oculos ponat.

§. XXVII.

Quoniam vero praeter istas propositiones particulariter affirmantes, quae si convertantur universales evadunt, aliae insuper dantur, quae utroque modo mere particulares sunt; videndum est, qua ratione et haec designari atque ad identitatem reduci possint. Quod ad prius attinet, huiuscmodi positiones sic scribantur, ut in vicem signi $>$, quo ob universalitatem, quam denotat, hic uti non licet, substituantur signum \sim , ita ut utraque positio

$Quaedam A$ sunt B

$Quaedam B$ sunt A

una eademque opera notetur

$A \sim B$

Quoniam porro particularitas harum positionum inde est, quod neque tota idea B contineatur in idea A , nec tota idea A in idea B , consequens est, utriusque ideae eas adiiciendas esse determinationes, quibus altera cum altera identificetur, ita ut, ponendo

$m A = n B$

utram

utraque habeatur positiæ universaliter affirmans

$$m A > B$$

$$n B > A$$

Ponas v. gr. esse

$$A = \text{triangulum acutangulum}$$

$$B = \text{triangulum scalenum}$$

neutra harum idearum tota in altera continetur, ut ades quaedam tantum A esse B , et quaedam tantum B esse A , reæte affirmetur. Quodsi vero *triangulum acutangulum*, *scalenum* quoque esse debeat, adiicienda erit determinatio m , quae est *inæqualitas angulorum*. Simili porro ratione, si *triangulum scalenum acutangulum* esse debeat, adiicienda erit determinatio n , quae *quadratum maioris lateris minus esse debere* requirit ac est *summa quadratorum utriusque lateris minoris*.

§. XXVIII

Propositionum universaliter, id est simpliciter negantium, ea est indeoles, ut in subiecto A contineantur determinationes p , quae non insunt ipsi praedicato B , et vicissim praedicatum B contineat determinationes q , quae non insunt ipsi subiecto A . Quodsi ergo ipsi A demandur determinationes p , et ipsi B determinationes q , patet, sic deveneri ad identitatem

$$\frac{A}{p} = \frac{B}{q}$$

vel

$$A : p = B : q$$

Posterior hic signandi modus formalem offert analogiam, atque ponendo

$$A : B = p : q$$

A se habebit ad B , ut se habet p ad q , sive, quod idem dicit,

cit., *A differt a B, uti p a q.* Etenim duae res vel ideae quaecunque sunt inter se in ratione diversitatum. Denique si omittatur vel *p* vel *q*, utramque habebis positionem universaliter affirmantem

$$A > B : q$$

$$B > A : p$$

Etenim *B : q* illas ipsius *B* determinationes, easque solas denotat, quae ipsi *A* insunt, atque vicissim *A : p* nonnisi eas determinationes ipsius *A* exhibet, quae et ipsi *B* insunt; ut adeo nullum sit dubium, quin *B : q* de *A*, et *A : p* de *B* universaliter affirmari possit. Addamus exemplum ponendo

A = theorema = proposicio demonstrabilis

B = problema = quaestio demonstrabilis

atque casum habemus positionis universaliter negantis,

nullum theorema est problema.

patetque simul esse

p = proposicio

q = quaestio

atque fieri

$$\frac{A = B}{p \quad q} = \text{demonstrabilis}$$

sive $A : p = B : q$

sive $A : B = p : q$

ist est, theorema se habere ad problema uti se habet positio ad quaestionem; denique esse

$$A > B : q$$

$$B > A : p$$

M m m

sive

sive, omne theorema omnique problema esse demonstrabile, et vi-
cissim, quaedam demonstrabilia esse theorema vel problema etc.

§. XXIX.

Supersunt positiones particulariter negantes. Hae
vero, adiectis ipsis subiecto debitibus determinationibus, facile
redduntur universaliter negantes, ut adeo, quo ad identita-
tem reducantur, sic esterenda veniant

$$\frac{m A}{p} = \frac{B}{q}$$

quo signandi modo una eademque opera indicantur posi-
tiones

- quoddam A non est B*
- nullum m A est B, et nullum B est m A*
- omne m A est B : q*
- omne B est m A : p*

Notandum tamen, plerumque id evenire ut sit $m = p$. Quo-
niam enim nonnisi quaedam *A* non sunt *B*, patet, rationem
ipsius negationis non in idea generali *A*, verum in adiecta
determinatione *m* esse quaerendam, ut adeo propositio

nullum m A est B

ideo vera sit, quod ipsis subiecto *m A* inest determinatio *m*.
Hanc vero determinationem demandam esse, si quidem ipsam
propositionem ad identitatem reducere velis, ex praecedente § liquet. Sic v. gr. si fuerit ut in §. 27.

- A = triangulum acutangulum*
- B = triangulum scalenum*

utique

quoddam A non erit B

At

At iam illa *A*, quae non sunt *B*, adiecta determinatione sunt $= mA$, atque per *m* intelligenda erit *aequalitas duorum vel omnium trianguli angulorum*. Cum ergo ipsa haec *aequalitas* impedimento sit, quo minus triangulum possit esse *similarum*, consequens est, eam iterum esse *demandam*, quo ipso fit $m = p$, atque simpliciter erit

$$\frac{m}{p} A = \text{triangulum.}$$

Quoniam vero iam et ipsi B demenda est *inaequalitas laterum*, quo cum $mA : p$ identificari possit, consequens est, posita ista *inaequalitate* $= q$, fore

$$\frac{m}{p}A = \frac{B}{q}$$

En ergo, qua ratione, via maxime ~~naturali~~, singulae propositionum species ad identitatem perduci possint. Addamus adhuc quaedam de *analogiis*.

§. XXX.

Quodlibet in genere se habeat *A ad B*, ut *C se habet ad D*, iste quatuor idearum vel rerum respectus, itaque relationum identitas, *analogia* vocari commode poterit, atque ita notanda venit, ut scribatur

$$A:B = C:D$$

Hinc quoque erit

$$A : C = B : D$$

Quaeritur iam, qua ratione, datis tribus terminis *A*, *C*, *B*, quartus *D* ex istis inveniri possit? Hunc in finem fiat, haud fecus ac in Algebra,

$$D = \frac{CB}{A}$$

M m m 2 atque

atque hinc consequens est, in utraque idea C B coniuncta contineri totam ideam A , quae si dematur, relinquetur idea quaesita D . Quo haec dicta exemplo faciliori illustrantur, ponamus, *theorema se habere ad problema uti se habet axioma ad quartam quandam rem vel ideam, quam x vocabimus.* Erit teneatis brevitatis ergo vocum literis initialibus

$$\begin{aligned} T : P &= A : x \\ x &= \frac{PA}{T} \end{aligned}$$

Quae formula operationes indicat cum ipsis ideis P , A , T fuscipendas, quo inde detegatur x . Evoluendae nimicum sunt istae ideae, atque in determinationes vel notas simpliores sunt resolvendae. Quod si fiat, habebitur

$$\begin{aligned} P &= \text{quaesitio demonstrabilis} = qd \\ A &= \text{propositio indemonstrabilis} = pi \\ T &= \text{propositio demonstrabilis} = pd \end{aligned}$$

Quare facta substitutione erit

$$x = \frac{PA}{T} = \frac{qdpi}{pd}$$

five reductione facta, uti fit in algebra, sublatis nempe $d, p,$ habetur

$$x = q : i = \text{quaesitio indemonstrabilis} = \text{postulatum.}$$

Optandum utique esset, ut *resolutio cuiusvis ideae in notas suas simplices* calculo absolviri posset. Problema vero hoc problemati arithmeticò, de *resolvendo quovis numero non primo in factores quos habet, simplices vel primos*, cum ratione usus, tum et ratione ipsis difficultatis, admodum simile esse facile patet.